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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024  

tại Trường Đại học Hồng Đức  

 

Căn cứ Công văn số 540/BVHTTDT-TV ngày 06/02/2024 của Bộ Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn tham gia Liên hoan cán bộ thư viện tuyên 

truyền phát triển văn hoá đọc và giới thiệu sách – Chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến 

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); Thực hiện Quyết định số 2368/QĐ-

ĐHHĐ ngày 28/8/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hồng Đức về việc giao Kế 

hoạch khối lượng công việc và kinh phí năm học 2023-2024. Trường Đại học Hồng 

Đức lập Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 

với các nội dung cụ thể sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến 

thức, kỹ năng tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người đặc biệt đối với học 

sinh, sinh viên.  

- Nâng cao nhận thức về Văn hoá đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình 

thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của cán bộ, giảng viên và 

học sinh, sinh viên Nhà trường; phát huy vai trò, trách nhiệm của Trường Đại học 

Hồng Đức đối với việc xây dựng và phát triển Văn hoá đọc, góp phần xây dựng xã 

hội học tập. 

- Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024 được tổ chức tại Trường Đại 

học Hồng Đức với các hoạt động phong phú và đa dạng. Việc tổ chức đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, nhằm tạo sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng tham gia vào việc xây 

dựng và phát triển văn hóa đọc. 

         1.2. Yêu cầu 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 tại Trường Đại 

học Hồng Đức phải được tổ chức đảm bảo đúng nghi thức, diễn ra trang trọng, nghiêm túc. 

2. Thông điệp Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tại Nhà trường 

Thực hiện theo thông điệp của Bộ Thông tin Truyền thông đưa ra cho Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam lần này là “Sách hay cần bạn đọc”. 
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3. Thời gian, địa điểm 

TT Nội dung Thời gian Địa điểm 

1 Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về 

mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hoá 

đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 đến cán bộ, 

giảng viên, sinh viên, học sinh toàn trường 

13/4-30/4/2024 Trường 

ĐHHĐ 

2 Tổ chức tổ chức Tổ chức Cuộc thi “Sách hay cần 

bạn đọc” năm 2024 

Từ 18/3 – 14/4/2024 TT. TT-TV 

3 Tổ chức ngày Hội sách với không gian giới 

thiệu sách của các tác giả trong và ngoài trường, 

đơn vị phát hành; các hoạt động giao lưu, tọa 

đàm; ký tặng sách, biếu tặng sách 

Từ 12/4 -18/4/2024 

(thông báo cụ thể 

trên lịch tuần của 

Nhà trường) 

TT. TT-TV 

4 Tham gia phát triển văn hoá đọc sách ở cộng 

đồng dân cư thông qua các hình thức giao lưu, 

giới thiệu, tặng sách tại các điểm văn hoá xã, 

Thư viện trường học vùng sâu, vùng xa, khu vực 

khó khăn 

19/4-19/5/2024 Một số xã 

miền núi tỉnh 

Thanh Hoá 

5 Tổ chức các hoạt động quyên góp sách, tiếp tục 

xây dựng “ Tủ sách kết nối tri thức Hồng Đức” 

từ nguồn sách tặng của cán bộ, giảng viên, sinh 

viên 

13/4-30/4/2024 TT. TT-TV 

4. Nội dung và cách thức tổ chức  

 Trường Đại học Hồng Đức tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hoá 

đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 với các hoạt động chính sau đây: 

          (1) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 đến cán bộ, giảng viên, sinh viên, 

học sinh toàn trường. Trong đó, tập trung vào các hình thức như: Tuyên truyền trên 

website, qua email, truyền thông qua mạng xã hội, qua băng rôn, pano, tổ chức mít - 

tinh Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024, tổ chức lồng ghép hoạt 

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt động khác 

của Nhà trường. 

 (2) Tổ chức cuộc thi với chủ đề “ Sách hay cần bạn đọc” trên  Facebook nhà 

trường cho các bạn học viên, sinh viên, học sinh phổ thông Nhà trường dưới 2 hình thức:  

+ Đối với sinh viên : Quay và dựng một video ngắn giới thiệu về một cuốn sách mà 

bạn tâm đắc; bài dự thi đăng kí cho cá nhân, nhóm hoặc tập thể lớp.  



3 

 
+ Đối với học sinh phổ thông Trường TH, THCS & THPT Hồng Đức: Bài viết về 

một cuốn sách mà bạn đọc cảm thấy rất có ý nghĩa với bản thân mình. Yêu cầu bắt 

buộc là sách được sử dụng trong tác phẩm dự thi phải là sách đang có tại Thư viện Nhà 

trường. Thể lệ cuộc thi sẽ được thông báo ngay khi bắt đầu tổ chức.  

 (3) Tổ chức ngày Hội sách với không gian giới thiệu sách của các tác giả trong 

và ngoài trường, đơn vị phát hành; các hoạt động giao lưu, tọa đàm; ký tặng sách, biếu 

tặng sách...; 

(4) Tham gia phát triển văn hoá đọc sách ở cộng đồng dân cư thông qua các 

hình thức giao lưu, giới thiệu, tặng sách tại các điểm văn hoá xã, Thư viện trường học 

vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn.  

(5) Tổ chức các hoạt động quyên góp sách, tiếp tục xây dựng “ Tủ sách kết nối 

tri thức Hồng Đức” từ nguồn sách tặng của cán bộ, giảng viên, sinh viên.  

 5. Tổ chức thực hiện 

 5.1. Trung tâm Thông tin – Thư viện.  

          - Lập Kế hoạch chi tiết và triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên 

truyền, tổ chức sự kiện  hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 

năm 2024 tại Trường Đại học Hồng Đức. 

          - Treo băng rôn Chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tại Trung tâm 

Thông tin - Thư viện và một số địa điểm khác trong Trường từ ngày 10/4/2024 đến 

ngày 30/4/2023. 

          - Liên hệ các Nhà sách lớn trong tỉnh, Thư viện tỉnh, Nhà xuất bản Thanh Hóa... 

để thiết kế xây dựng gian hàng phối hợp trưng bày, giới thiệu sách. 

          - Phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên thông báo rộng rãi 

tới cán bộ giảng viên, sinh viên tham gia hội sách đảm bảo hiệu quả, có ý nghĩa thiết 

thực, phù hợp. 

 - Lập Kế hoạch tổ chức cuộc thi với chủ đề “Sách hay cần bạn đọc” trên trang 

Facebook, Fanpage Nhà trường cho các bạn học viên, sinh viên, học sinh phổ thông 

Nhà trường thời gian từ ngày 18/3/2024 đến trước ngày 12/4/2024.  

 - Lập chuyên mục Chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên 

website Trường kết hợp với các hoạt động giới thiệu sách bằng video clip.  

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên tổ chức trưng bày, giới thiệu sách tại 

Thư viện Trường đảm bảo hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực, phù hợp. 

- Thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm thi, công bố và trao giải thưởng cho 

các cá nhân, tập thể tham gia cuộc thi theo chủ đề “Sách hay cần bạn đọc” 

- Tổ chức hoạt động giao lưu, tặng sách khuyến khích, phát triển văn hoá đọc 

tại một số điểm Thư viện văn hoá xã, trường học, thôn bản thuộc địa bàn khó khăn ở 

các huyện Miền núi Thanh Hoá. 

http://phothonghongduc.hdu.edu.vn/
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5.2. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông. 

- Tuyên truyền Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên bảng Led tại cổng 

trường từ ngày 05/4/2024 đến ngày 30/4/2023; 

- Tạo Maket (backdrop) Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên 

trang chủ website Nhà trường (hdu.edu.vn); 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên viết và đăng bài tuyên truyền, quảng bá các 

hoạt động của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 tại Trường 

Đại học Hồng Đức. 

5.3. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên. 

- Tuyên truyền, phát động cuộc thi giới thiệu sách online, khuyến khích đoàn viên, 

sinh viên, học sinh thành lập các câu lạc bộ đọc sách, yêu sách, đẩy mạnh hoạt động đọc 

sách, tự học tại Thư viện Trường; 

- Tổ chức Cuộc thi “ Sách hay cần bạn đọc” trên trang Fanpage Trường Đại học 

Hồng Đức; 

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin - Thư viện và Trung tâm Công nghệ thông tin 

và Truyền thông tổ chức có hiệu quả, ý nghĩa sự kiện mít tinh Ngày Sách và Văn hoá đọc 

Việt Nam năm 2024 tại Thư viện Trường. 

5.4. Phòng Kế hoạch – Tài chính. 

Tham mưu phê duyệt kinh phí thực hiện các hoạt động Ngày Sách và Văn hoá 

đọc Việt Nam năm 2024 theo Kế hoạch năm học. 

5.5. Các khoa đào tạo, đơn vị trực thuộc Nhà trường. 

- Tuyên truyền Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024 trên website, 

mạng xã hội của các đơn vị, lồng ghép với các hoạt động khuyến khích văn hoá đọc, 

tôn vinh giá trị của sách. 

- Phát động, hưởng ứng phong trào đọc sách, học tập tại Thư viện suốt đời trong 

toàn thể cán bộ, giảng viên và người học.  

Hiệu trưởng yêu cầu Trưởng các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện theo 

các nội dung của Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Hội đồng trường; 

- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng; 

- Các đơn vị, đoàn thể; 

- Lưu: VT, TT.TTTV. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 
 

Hoàng Nam 
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